К делу №1-133/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 августа 2019 г. с.Аскарово РБ

Абзелиловский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Ахматнабиева В.Ф.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Абзелиловского района Республики Башкортостан Ахмадуллина Д.Д., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Бикьянова У.Р.,

при секретаре Рахметове И.И.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РБ, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, со среднем специальным образованием, разведенного, имеющего на иждивении 1 ребенка, работающего в ООО «Айболит» с 12.08.2019 г. в должности автослесаря, военнообязанного, судимого: приговором мирового судьи судебного участка №1 по Абзелиловскому району РБ по ч.1 ст. 157 УК РФ от 12 октября 2018 г. к 08 месяцам исправительных работ, замененных постановлением мирового судьи судебного участка №3 Правобережного района г.Магнитогорска от 17 мая 2019 г. на 2 месяца 10 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении с самостоятельным следованием к месту отбывания наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи обязанным на основании судебного приказа № от 17 июля 2017 г., выданного мировым судьей судебного участка №2 Ленинского района г.Магнитогорска Челябинской области, выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО1 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в пользу ФИО2 ФИО12 в размере 1/4 части всех видов заработка и/или иного дохода ежемесячно, начиная с 17 июля 2017 г. до совершеннолетия ребенка; будучи привлеченным к административной ответственности 30 мая 2018 г., по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов, которые отбыл 04 сентября 2018 г. в нарушение требований ч.2 ст. 38 Конституции России и ст. 80 Семейного Кодекса РФ, устанавливающих обязанность родителя содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о возложенной на него судом обязанности уплачивать алименты, а также о возбужденном в отношении него исполнительном производстве №-ИП, в период с 31 августа 2018 г. по 06 мая 2019 г., умышленно, без уважительных причин, алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивал, несмотря на выданные 28 сентября 2018 г. и 28 февраля 2019 г. предписания умышленно от трудовой деятельности уклонялся, мер к трудоустройству не предпринимал, на учет в ГКУ Центр занятости населения Абзелиловского района РБ не встал, в результате чего задолженность по алиментам за период 8 месяцев 06 дней составила 86639 руб. 14 коп.

Подсудимый ФИО1 вину свою в совершении им указанного преступления признал полностью, отказался от дачи показаний.

Кроме признания подсудимым своей вины в инкриминируемом преступлении, его вина подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями ФИО1, на стадии дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании п.3 ч.1 ст. 276 УПК РФ, согласно которых алименты на ребенка он не выплачивал, так как не имел стабильного дохода, в мае 2018 г. в отношении него был составлен протокол с назначением 50 часов обязательных работ, которые он отбыл в Альмухаметовском сельсовете. После привлечения к административной ответственности к уплате алиментов не приступил. На жизнь зарабатывает по найму, основную часть денег тратит на свои нужды, а также на нужды матери и младшей сестры. Мер к уплате алиментов он не принял, в центр занятости он не обращался, так как не было желания. Ему неоднократно вручались предупреждения об административной и уголовной ответственности за уклонение от уплаты средств на содержание ребенка. С ФИО2 он не общается, так как не желает. С сыном также не виделся более двух лет. Он не желает быть отцом для этого ребенка (л.д.57-59).

Показаниями законного представителя потерпевшего- ФИО3 на стадии дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых ФИО1 неофициально трудоустроен в 

<

адрес>, однако алименты не платит, в том числе, после привлечения к административной ответственности ДД.ММ.ГГГГ После осуждения его мировым судьей к выплате алиментов также не приступил. С сыном он отношения не поддерживает, материальную или иную помощь не оказывает. Ей тяжело одной обеспечивать ребенка (л.д.65-67). 

Показаниями свидетеля ФИО5 на дознании, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, согласно которых она работает судебным приставом-исполнителем в Абзелиловском районном отделе судебных приставов УФССП по РБ, у нее в производстве находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное 10 августа 2017 г. о взыскании с ФИО1 алиментов в пользу ФИО3 на содержание сына. ФИО1 неоднократно вызывался в службу судебных приставов для решения вопроса об уплате алиментов, был ознакомлен с постановлением о возбуждении исполнительного производства, однако свои обязанности не исполняет, в связи с чем, был привлечен к административной ответственности, после чего к уплате алиментов также не приступил, продолжает уклоняться от их уплаты, несмотря на выданные направления в центр занятости туда не обращался, мер к трудоустройству не принял (л.д.32-34).

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела: 

-рапортом СПИ ФИО5 от 06.05.2019 г. о том, что ФИО1 будучи привлеченным к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ 30 мая 2018 г., алименты на содержание сына не выплачивает (л.д.4-5);

-постановлением о расчете задолженности от 07 мая 2019 г., согласно которого у ФИО1 имеется долг по алиментам за период с 31 августа 2018 г. по 06 мая 2019 г. в размере 86639 руб. 14 коп. (л.д.19);

-судебным приказом о взыскании с ФИО1 алиментов с 17 июля 2017 г. (л.д.7);

-постановлением о возбуждении исполнительного производства на основании данного приказа от 10 августа 2017 г., с отметкой о его получении ФИО1 12.08.2017 г. (л.д.8);

-направлениями ФИО1 на трудоустройство в центр занятости от 28 января 2018 г. и от 28 февраля 2019 г. с предупреждением об административной и уголовной ответственности за неуплату алиментов (л.д.11-12);

-постановлением мирового судьи судебного участка №1 по Абзелиловскому району РБ от 30 мая 2018 г., которым ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ за не выплату алиментов на содержание сына в период с 15 декабря 2017 г. по 24 мая 2018 г. к наказанию в виде обязательных работ сроком 50 часов (л.д.13-14);

-справкой центра занятости от 13 мая 2019 г., согласно которой ФИО1 не зарегистрирован в качестве безработного и пособия не получает (л.д.28);

-справкой Аскаровской ЦРБ от 14 мая 2019 г. о том, что ФИО1 за период с 31 августа 2018 г. по 06 мая 2019 г. за медицинской помощью не обращался, следовательно у ФИО1 отсутствуют уважительные причины не уплаты алиментов на содержание сына (л.д. 30);

-протоколом выемки и осмотра от 16 мая 2019 г., согласно которых у ФИО13 были изъяты и осмотрены документы исполнительного производства (л.д.36-49). 

Оценивая собранные по уголовному делу, проверенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит их относимыми, допустимыми и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Все доказательства по делу получены с соблюдением требований закона, каких либо нарушений уголовно-процессуального закона, влияющего на вывод суда о виновности ФИО1 судом не установлено.

Действия подсудимого правильно квалифицированы ч.1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

ФИО1 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность, вменяем. 

Обстоятельствами, характеризующими личность ФИО1 являются следующие смягчающие обстоятельства: полное признание вины, раскаяние в содеянном, положительно характеризуется в быту, в период рассмотрения уголовного дела уплатил алименты в сумме 2000 руб., трудоустроился.

Обстоятельств отягчающих наказание не имеется.

Смягчающие обстоятельства и их совокупность в соответствии со ст. 64 УК РФ исключительными не являются. 

По преступлению небольшой тяжести ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежит.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Суд считает не возможным применить в отношении ФИО1 ст. 73 УК РФ, так как по убеждению суда не имеется возможности исправления осужденного без отбывания наказания, при этом учитывается характер и степень общественной опасности, личность виновного, в том числе смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде восьми месяцев исправительных работ, которые подлежат отбытию по основному месту работы, с удержанием из заработной платы десяти процентов заработка в доход государства.

На основании статей 71, 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытого наказания по предыдущему приговору окончательно назначить ФИО1 наказание в виде четырех месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении.

Территориальный орган уголовно-исполнительной системы не позднее 10 суток со дня получения копии приговора суда вручает осужденному к лишению свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении предписание о направлении к месту отбывания наказания и обеспечивает его направление в колонию-поселение. В указанном предписании с учетом необходимого для проезда времени устанавливается срок, в течение которого осужденный должен прибыть к месту отбывания наказания. 

Осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. 

Срок отбывания наказания исчисляется со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. 

Зачесть время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить с момента получения им предписания.

Вещественные доказательства, перечисленные в постановлении о возвращении вещественных доказательств от 16 мая 2019 г. оставить в Абзелиловском РО УФССП по РБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, в этом случае осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференции, при этом должен заявить ходатайство об участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Судья В.Ф.Ахматнабиев